Дело № 05-0081/82/2021

			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16» марта 2021 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: АДРЕС , проживающего по адресу: АДРЕС, не работающего, инвалидности не имеющего, -

у с т а н о в и л:
16.02.2021 в 10:00 час. выявлен факт уклонения ФИО, проживающего по адресу: Республика Крым, АДРЕС, от возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 18.05.2020 по делу № 5-1-233/2020 обязанности пройти диагностику, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.
 По данному факту в отношении ФИО 16 февраля 2021 года старшим о/у ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району майором полиции Яценко Ю.О. составлен протокол №РК 347781 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил ФИО права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
В судебном заседании ФИО вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся и  подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав ФИО, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со ст. 40 вышеуказанного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с  ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 18.05.2020 по делу № 5-1-233/2020, вступившим в законную силу 29.05.2020, на ФИО возложена обязанность пройти диагностику, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Из материалов дела усматривается, что ФИО от возложенной на него обязанности уклонился, что подтверждается сведениями врача-нарколога ГБУЗРК «КРКПБ» Симферопольского района от 19.11.2020 и от 11.02.2021.
Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
 Факт совершения ФИО указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии № РК 347781 от 16 февраля 2021 года, в котором изложены обстоятельства совершения ФИО административного правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым от 18.05.2020 по делу № 5-1-233/2020;
- сообщениями врача нарколога от 19.11.2020 и от 11.02.2021, о том, что ФИО в реестре не числится, диагностику не проходил.
Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность ФИО в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Судом установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 27 февраля 2020 года №05-0266/82/2020 ФИО признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, указанный административный штраф оплачен 26 ноября 2020 года.
В соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО, мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом характера совершенного ФИО административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность ФИО, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 6.9.1, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 14.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                		                                           Гирина Л.М.